



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY
साप्ताहिक
WEEKLY

Pages 91 to 114
121 to 135

म. 5। चृष्ट दिव्यांशु, मार्च 9—मार्च 15, 2014, शनिवार/फाल्गुन 18—फाल्गुन 24, 1935
No. 5। NEW DELHI, MARCH 9—MARCH 15, 2014, SATURDAY/PHALGUNA 18—PHALGUNA 24, 1935

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि वह प्रत्येक संकलन के रूप में रखा जा सके।
Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

भाग II—खण्ड 4
PART II—Section 4

रक्षा भंडालय द्वारा जारी किए गए सामिक्षिक नियम और आदेश
Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence

रक्षा भंडालय

गई दिव्यांशु, 4 मार्च, 2014

का.नि.आ. 19.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के पदनुक द्वारा प्रबल अक्षियों का प्रयोग करते हुए, और नौसेना समूह 'ब' (वैज्ञानिक कर्मचारिवृद्ध पद) भर्ती नियम, 2003 और नौसेना समूह 'न' और 'घ' (वैज्ञानिक स्टाफ) पद भर्ती नियम, 2000 को, उन वर्गों के सिवाय अधिकान्त करते हुए, जिन्हे ऐसे अधिकान्त में भर्ती किया गया है वा करने का लोप किया गया है, एकीकृत मुख्यालय रक्षा भंडालय (नौसेना) में समूह 'ख' वैज्ञानिक कर्मचारिवृद्ध के पदों पर भर्ती की पदांतों का विनियमन करने के लिए विज्ञलिखित नियम बनाए रखे हैं, अध्याय—

1. संवित मास और प्रारंभ—(1) इन नियमों का संवित नाम एकीकृत मुख्यालय रक्षा भंडालय (नौसेना) समूह 'ख' (वैज्ञानिक कर्मचारिवृद्ध पद) भर्ती नियम, 2014 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

2. लागू होना—ये नियम इससे उपर्युक्त अनुसूची में विलिंगिट पदों को लागू होगी।

3. पद-संख्या, वर्गीकरण, वेतन वैदेश और घोड़ वेतन या वेतनमान—उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण, वेतन वैदेश और घोड़ वेतन या वेतनमान वे होंगे, जो इन नियमों से उपायकरण अनुसूची के न्यून (2) से ऊपर (4) में विस्तृत हैं।

Note 2: The crucial date for determining the age limit will be the closing date for receipt of application from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti Districts and Pangi Sub Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep.)		
---	--	--

Method of recruitment : whether by direct recruitment or by promotion or absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion absorption, trades from which to be made	If a Departmental Promotion Committee exists what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment
(10)	(11)	(12)	(13)
By absorption failing which by direct recruitment.	By absorption: Persons having qualification given at Column (7), working in similar or higher grade in lower formations of Defence services.	Group C Departmental Promotion Committee (for considering probation lifting or confirmation) consisting of - (1) Brigadier —Chairman (2) Lt Col/ Col or equivalent Civilian Officer of Director General of Electronics and Mechanical Engineers —Member (3) Col Records, Electronics and Mechanical Engineers —Member	Not applicable.

[F. No. PC/89228/RR/Translator/EME Civ (C-2)/36/D/Appn.(s)/2014]

DALPAT SINGH, Under Secy,

मई बिल्ली, 7 मार्च, 2014

का.नि.आ. 23.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत योगीयों का प्रयोग करते हुए और नीसेना समूह 'ग' (शैक्षणिक कर्मचारिकृत) पद भर्ती नियम, 2003 को, जिसे नीसेना समूह 'ग' (शैक्षणिक कर्मचारिकृत) पद भर्ती नियम, 2006 द्वारा संशोधन किया गया है, उन वारों के सिवाय अधिकार्य करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकार्य में पहले किया गया है वा करने का लोप किया गया है, रक्षा मंत्रालय के एकीकृत मुख्यालय (नीसेना) में गोत्र प्रतिक्रिया अनुदेशक, टैटरकी अनुदेशक, युद्धेवाली अनुदेशक और चिंगुल अनुदेशक के पदों पर भर्ती की पद्धति का विविधान करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अधर्षितः-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम रक्षा मंत्रालय, एकीकृत मुख्यालय (नीसेना) समूह 'ग' पद शिला कर्मचारिकृत भर्ती नियम, 2014 है।

(2) ये राजपत्र में वर्णान की गयी छोटी से विवरण हैं।

2. लागू होना.—ये नियम, इससे उपरान्त अनुमूली के संबंध (1) में विविध पदों को लागू होंगे।

3. पद-संबध्या, वर्गीकरण, वेतन बैंड और घोड़ वेतन/वेतनमान—उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण, वेतन बैंड और घोड़ वेतन/वेतनमान वे होंगे, जो उक्त अनुसूची के स्तंभ (2) से स्तंभ (4) में विनिर्दिष्ट हैं।

4. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अहंताएं आदि—उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अहंताएं और उनसे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोंतः अनुसूची के स्तंभ (5) से स्तंभ (13) में विनिर्वित हैं।

5. निरहंडा—वह व्यक्ति—

(क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है या विवाह की संविवाह की है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहने हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है या विवाह की संविवाह की है;

उक्त किसी भी पदों पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाशन हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीकृत विधि के अधीन अनुज्ञय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं, तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रबंधन से छूट दे सकती।

6. शिखिल करने की शर्ति—जहाँ केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीरीत है, तभी वह उसके लिए जो कारण है उन्हें लेखबद्ध करके उथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपर्युक्त को किसी वर्ग या प्रबंधी के व्यक्तियों की वापल, आदेश द्वारा शिखिल कर जानी।

7. व्याकृति—इन नियमों की कोई बात, ऐसे आरक्षण, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियासतों पर प्रभाव, नहीं डालेंगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुग्रहित जातियों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अनिवार्य है।

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतन बैंड और घोड़ वेतन/वेतनमान	संघ अध्यक्ष अध्ययन पद	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु-सीमा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1. योग्य प्रतिरूपण अनुदेशक।	01* (2014) * कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'B' अराजपत्रित, अनुसूचितीय, अनौद्योगिक	वेतन बैंड-1: 5200-20200 रु. + घोड़ वेतन 2800 रु.	अध्ययन	18 और 25 वर्ष के बीच (विभागीय अध्ययियों के लिए शिखिल करके 40 वर्ष तक की जा सकती है)।

टिप्पणी 1 : आयु-सीमा अवधारित करने के लिए निराकार तारीख भारत में अध्ययियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियम की शई अंतिम तारीख होगी (मि. वह अंतिम तारीख जो असम, मेचालय, असामाजिल प्रदेश, मिजोरम,

						मणिपुर, नागार्जुन, चिपुरा, सिङ्गम, जम्मू-कश्मीर राज्य के लद्दाख खंड, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पासी उप-खंड, जम्मान और निकोबार द्वीप या लम्बाद्वीप के अध्यार्थियों के लिए विहित की गई है।)
						टिप्पणी 2 : रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में आदु-सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायिक तारीख वह अंतिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों से नाम मेजने के लिए कहा गया है।

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेक्षित शैक्षिक और वन्य अवृत्ताएं	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विहित आगु और शैक्षिक अवृत्ताएं श्रेष्ठत व्यक्तियों की दशा में लागू होगी या नहीं	परिवीक्षा की जरूरि, यदि कोई हो
(7) (1) किसी मान्यताप्राप्त बोर्ड या संस्था से 10+2 या समतुल्य और किसी मान्यताप्राप्त पोत प्रतिरूपण फर्म से और किसी मोल्ड नोफ्ट तथा आरेक्स कार्पोरेशन से शिक्षित। (2) उस केन्द्र में द्वह वर्ष का अनुभव।	(8) लागू नहीं होता।	(9) सीधे भर्ती किये जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।

भर्ती की पद्धति : भर्ती सीधे होगी या प्रोत्तिप्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियाँ जिनसे प्रोत्तिप्रतिनियुक्ति/आमेलन किया जाएगा	(10) आमेलन द्वारा जिसके न हो सकने पर दीर्घी भर्ती द्वारा।	(11) आमेलन : रक्षा सेवाओं के नियमित विवरणों में ऐसे व्यक्ति जो सदृश या
--	--	---

	लम्बतुल्य अथवा उच्चतर पदकारण किए हुए हैं और जिनके पास संघ (7) में विनिदित रहताएँ हैं।
यदि विभागीय प्रोत्तरति समिति है, तो उसकी संरचना	भर्ती करने से किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श दिया जाएगा
(12)	(13)
लम्ब 'ग' विभागीय प्रोत्तरति समिति (पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जो निचलिक्षित से मिलकर बनायी:- 1. संबंधित कमान या नीतेना मुख्यालयों के कमांडर या लम्बतुल्य रैक अथवा ऊपर के रैक के सिविलियन आफिसर रैक के दो अधिकारी (एक विभागीय और एक विभाग से असंबंध अधिमानत); अनुसूचित जातियों या अनुसूचित जनजातियों का हो — सदस्य	लागू नहीं होता।

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
2. हिराकी अनुदेशक (2014)	05* * कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा लम्ब 'ग' अराजपत्रित, अननुसन्धिकीय, अनीचोगिक	वेतन डैड-1: 5200-20200 रु. + ग्रेड वेतन 2400 रु.	लागू नहीं होता	18 और 25 वर्ष के बीच (विभागीय अन्वर्धियों के लिए शिखिल करके 40 वर्ष तक की जा सकती है)। टिप्पणी 1: आगुनीमा अवधारित करने के लिए नियांयक तारीख भारत में अन्वर्धियों से शोषण प्राप्त करने के सिए नियम

				<p>की गई अंतिम तारीख होगी (न कि अहं अंतिम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू-कश्मीर राज्य के लद्दाख खंड, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी उपखंड, अदमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अध्यरिष्टों के लिए विहित की गई है।)</p> <p>टिप्पण 2 : रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में आयु-सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख वह अंतिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों से नाम भेजने के लिए कहा गया है।</p>
--	--	--	--	---

(7)	(8)	(9)
(1) किसी मान्यताप्राप्त संस्था या बोर्ड से मैट्रिक्युलेशन या समतुल्य। (2) भारतीय छेल प्राधिकरण या राष्ट्रीय कीड़ा संस्थान या मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से तैराकी शिक्षण के कोर्सिंग में डिप्लोमा।	लागू नहीं होता।	सीधे भर्ती किये जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष

(10)	(11)
आमेन्जन द्वारा फिराकेन हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।	आमेन्जन : रक्षा सेवाओं के नियंत्र

		वित्तनाओं में ऐसे व्यक्ति जो सदृश या समतुल्य अधिकार उच्चतर पदधारण किए हुए हैं और जिनके पास संघ (7) में विनिर्दिष्ट अर्हताएँ हैं।
(12)	(13)	लागू नहीं होता।

समूह 'ग' विभागीय प्रोफ्रेशन समिति (पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जो निम्नलिखित से भिन्नकर बनेगी :-

- संबंधित कमान या नौसेना मुख्यालयों के कमांडर या समतुल्य ईक अधिकार के ईक के सिविलियन — ब्रह्मप्रभा
- संबंधित कमानों या नौसेना मुख्यालयों के लेफ्टीनेंट कमांडर या समतुल्य ईक अधिकार के ईक के सिविलियन आफिसर ईक के दो अधिकारी एक विभागीय और एक विभाग से असंबंध अधिमानतः अनुसूचित जातियों या अनुसूचित जनजातियों का हो। — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
3. मुक्तेश्वारी अनुदेशक	04* (2014) * कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' अराजपत्रित, अननुसन्धीय, अनौच्चीयिक	बेतन बैंड-1: 5200-20200 रु. + ग्रेड बेतन 2400 रु.	लागू नहीं होता	18 और 25 वर्ष के बीच (विभागीय अस्थार्थियों के लिए शिशिर करके 40 वर्ष तक की जा सकती है)। टिप्पणी 1 : आयु-मीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अस्थार्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख होगी (न कि वह अंतिम तारीख जो असम, मेचालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड,

				<p>त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू-कश्मीर, राजस्थान के लद्दाख खंड, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्तीति जिले तथा बस्ता जिले के पांची उप-खंड, अदमान और निकोबार हीप या लक्षद्वीप के अस्थर्यियों के लिए विहित की गई है।)</p> <p>टिप्पण 2 : रोजगार कायालियों के माइग्रेशन से की जाने वाली भर्ती की दशा में आशु-सीमा अवधारित करने के लिए नियांसिक तारीख वह अंतिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कायालियों से नाम भेजने के लिए कहा गया है।</p>
--	--	--	--	---

(7)	(8)	(9)
(1) किसी मान्यताप्राप्त बोर्ड या समतुल्य से मेट्रिक्युलेशन या समतुल्य। (2) भारतीय छेल ग्राहिकरण या राष्ट्रीय कीड़ा संस्थान या मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सुक्रबाजी शिक्षण के कोचिंग में डिप्लोमा	लागू नहीं होता	सीधे भर्ती किये जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष

(10)	(11)
आमेलग द्वारा जिसके स हो सकते पर सीधी भर्ती द्वारा।	आमेलग : रक्त सेवाओं के निम्नतर विरचनाओं में ऐसे व्यक्ति जो जड़ता या समतुल्य अथवा उच्चतर पदधारणा किए जाए हैं और जिनके पास नाम (7) में विनिर्दिष्ट वर्गताएं हैं।

(12)	(13)
<p>समूह 'ग' विभागीय प्रोत्सव समिति (पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जो निम्नलिखित से भिन्नकर बनेगी :-</p> <ol style="list-style-type: none"> संबंधित कमान या नौसेना मुद्र्यालयों के कमांडर या समतुल्य ईक अथवा ऊपर के ईक का सिविलियन आफिसर — अध्यक्ष संबंधित कमानों या नौसेना मुद्र्यालयों के लेफ्टीनेंट कमांडर या समतुल्य ईक अथवा ऊपर के ईक के सिविलियन आफिसर ईक के दो अधिकारी (एक विभागीय और एक विभाग से असंबंध अधिकारी) अनुसूचित जातियों या अनुसूचित जनजातियों का हो — एवं 	लागू नहीं होता।

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
4. चिंगुल अनुदेशक	03* (2014) * कार्यालय के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' वराणपत्रित, अननुसन्विधि, अनीश्चालिक	वेतन बैंड-1: 5200-20200 रु. + शेड वेतन 1900 रु.	लागू नहीं होता	18 और 25 वर्ष के बीच (विभागीय अभ्यार्थियों के लिए शिविल करके 40 वर्ष तक की जा सकती है)। टिप्पण 1 : आयु-सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अभ्यार्थियों से जावेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अविस तारीख होती (त कि वह अविस तारीख जो असम, मेघालय, असामाञ्चल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, किंग्स, सिङ्गाम, जम्मू- कश्मीर राज्य के लद्दाख ब्लड, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्त्रीति किले तथा चम्बा जिले के पांची उप-खंड, अदमान और निकोबार द्वीप या नज़दीक के अभ्यार्थियों के लिए विहित की गई है)।

					टिप्पणी २ : रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की इशा में आयु-सीमा अवधारित करने के लिए नियंत्रिक तारीख वह अंतिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों से नाम भेजने के लिए कहा गया है।
--	--	--	--	--	--

(7)	(8)	(9)
(1) किसी भान्चताप्राप्त बोड या समतुल्य से ऐन्टिकुलेशन या तस्तुल्य। (2) स्टाफ नोटेशन से संगीत का ज्ञान। (3) सशब्द बल या नौसेना या वायु सेना में बिषुल कारखेट या ट्रॉपेट प्लेवर के रूप में चार चर्च का अनुभव।	लागू नहीं होता।	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष

(10)	(11)
आमेतन द्वारा जिनके न हो सकते पर सीधी भर्ती द्वारा।	आमेतन : रक्षा सेवाओं के निम्नतर विवरणाओं में ऐसे व्यक्ति जो सदृश या समतुल्य अथवा उच्चतर पदधारण किए छाए हैं और जिनके पास स्तंभ (7) में विनियिट अर्हताएँ हैं।
(12)	(13)
तमूह 'न' विभागीय प्रोत्साहन समिति (पुष्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जो नियमित से भिन्नकार बनेगी :- 1. संबंधित कमान या नौसेना मुद्र्यालयों के कमांडर या समतुल्य ईक अथवा ऊपर के ईक का सिविलियन ऑफिसर - अध्यक्ष। 2. संबंधित कमानों या नौसेना मुद्र्यालयों के सेप्टीमेंट कमांडर या समतुल्य ईक अथवा ऊपर के ईक का सिविलियन ऑफिसर ईक के दो	लागू नहीं होता।

विधिकारी (एक विभागीय और एक विभाग से जलव्यंध अधिकारी) अनुसूचित जातियों या अनुसूचित जनजातियों का हो—मदस्य

[प्र. सं. गोपी/पत्रकी/2811/वडे पट/487/वि(अपाई)प्राप्त/2014]

प्रधान मंत्री, भारत सरकार

New Delhi, the 7 March, 2014

S.R.O. 23.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Navy Group 'C' (Instructional Staff) Posts Recruitment Rules, 2003, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules, regulating the method of recruitment to the posts of Ship Modelling Instructor, Swimming Instructor, Boxing Instructor and Bugler Instructor in the Integrated Headquarters Ministry of Defence (Navy), namely :-

1. **Short title and commencement.**—(1) These rules may be called the Integrated Headquarters, Ministry of Defence (Navy) Group 'C', Posts Instructional Staff Recruitment Rules, 2014.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. **Application.**—These rules shall apply to the posts specified in the Schedule annexed to these rules.

3. **Number of posts, classification, pay band and grade pay/scales of pay.**—The number of the said posts, their classification, pay band and grade pay/scales of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the Schedule.

4. **Method of recruitment, age limit, qualifications etc.**—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in columns (5) to (13) of the aforesaid Schedule.

5. **Disqualification:** No person, —

- (a) Who has entered into or contracted a marriage with a persons having a spouse living, or
- (b) Who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

6. **Power to relax.**—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by consultation with the Union Public Service Commission, by order, and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of the rules with respect to any class or category of persons.
7. **Saving.**—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, ex-Servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

Name of post.	Number of post.	Classification.	Pay band and grade pay/ pay scale.	Whether selection post or non-selection post.	Age limit of direct recruits.	Educational and other qualifications required for direct recruits.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1. Ship-Modelling Instructor.	01* (2014) Subject to variation dependent on work-load.	General Central Service, Group 'C'. Non-Gazetted, Non-Ministerial, Non-Industrial.	Pay Band-I Rs 5200- 3200 Grade Pay-Rs. 2800.	Non-selection.	Between 18 and 25 years. (relaxable for departmental candidates up to 40 years) Note 1. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahul and Spiti District and Pangi sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep). Note 2. In the case of recruitment made through the Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date up to which the Employment Exchanges are asked to submit the names.	(1) 10+2 or equivalent from a recognized Board or Institution and having Apprenticeship from a recognized ship building firm or mould loft and drawing office. (2) Six years experience in the field.

91c GZ/14-11

Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in case of promotedees.	Period of probation if any.	Method of recruitment whether by direct recruitment or absorption or by promotion and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	Method of recruitment by promotion/ deputation/ absorption grades from which promotion/ deputation/ absorption to be made.	If departmental promotion committee exists what is the composition.	Circumstances under which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	By absorption failing which by direct recruitment.	Absorption: Persons holding analogous or equivalent or higher grades in the lower formations of the Defence Services and possessing qualifications specified in column (7).	Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of:- Chairman: Officer of the rank of Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Command or Naval Headquarters. Members: Two officers of the rank of Lieutenant Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Commands or Naval Headquarters (one departmental and one unconnected with the department, preferably one belonging to the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes).	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
2. Swimming Instructor.	05* (2014) Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted, Non-Industrial, Non-Ministerial.	Pay Band-I Rs. 5200- 20200, grade pay-Rs. 2400.	Not applicable.	Between 18 and 25 years (relaxable for departmental candidates up to 40 years). <u>Note 1.</u> - The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahul and Spiti District, and Pangti sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh,	(1) Matriculation or equivalent from a recognized institution or Board. (2) Diploma in Coaching in Swimming discipline from Sports Authority of India or National Institute of Sports or recognized university.

					Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep). <u>Note 2.</u> - In the case of recruitment made through the Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date up to which the Employment Exchanges are asked to submit the names.	
--	--	--	--	--	---	--

(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	By absorption failing which by direct recruitment.	Absorption: Persons holding analogous or equivalent or higher grades in the lower formations of the Defence Services and possessing qualifications specified in column (7).	Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of:- Chairman: Officer of the rank of Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Command or Naval Headquarters. Members: Two officers of the rank of Lieutenant Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Commands or Naval Headquarters (one departmental and one unconnected with the department, preferably one belonging to the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes).	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
J. Boxing Instructor.	04*(2014) Subject to variation dependent on work-load.	General Central Services Group 'C', Non-Gazetted, Non-Industrial, Non-Ministerial.	Pay Band- I Rs. 5200- 20200, grade pay- Rs. 2400.	Not applicable.	Between 18 and 25 years (relaxable for departmental candidates up to 40 years). <u>Note 1.</u> The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Leh and Spiti District and Pangi sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).	(1) Matriculation or equivalent from a recognized Institution or Board. (2) Diploma in Coaching in Boxing discipline from Sports Authority of India or National Institute of Sports or recognized university.

					Note 2.- In the case of recruitment made through the Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date up to which the Employment Exchanges are asked to submit the names.
--	--	--	--	--	--

(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	By absorption failing which by direct recruitment.	Absorption: Persons holding analogous or equivalent or higher grades in the lower formations of the Defence Services and possessing qualifications specified in column (7).	Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of:- Chairman: Officer of the rank of Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Command or Naval Headquarters. Members: Two officers of the rank of Lieutenant Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Commands or Naval Headquarters (one departmental and one unconnected with the department, preferably one belonging to the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes).	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
4. Bugler Instructor.	03*(2014) Subject to variation dependent on work-load.	General Central Service, Group 'C'. Non-Gazetted, Non-Industrial, Non-Ministerial.	Psy Band-1 Rs. 5200/- 20200/- grade pay-Rs. 1900.	Not applicable.	Between 18 and 25 years (relaxable for departmental candidates up to 40 years). Note 1- The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahul and Spiti District and Pangi subdivision of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep). Note 2.- In the case of recruitment made through the Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date up to which the Employment Exchanges are asked to submit the names.	(1) Matriculation or equivalent from a recognized Institution or Board. (2) Knowledge of Music from staff notation. (3) Four years experience as Bugler Comet or Trumpet Player in the Armed Forces or Navy or Air Force.

(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	By absorption failing which by direct recruitment.	Absorption: Persons holding analogous or equivalent or higher grades in the lower formations of the Defence Services and possessing qualifications specified in column (7).	Group 'C' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of:- Chairman: Officer of the rank of Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Command or Naval Headquarters. Members: Two officers of the rank of Lieutenant Commander or civilian officer of equivalent rank or above of respective Commands or Naval Headquarters (one departmental and one unconnected with the department, preferably one belonging to the Scheduled Castes or the Scheduled Tribes).	Not applicable.

[E. No. CP(NC)/28/1/IS/487/D(Appeals)738/2014]

DALPAT SINGH, Under Secy.

नई दिल्ली, ५ मार्च, २०१४

का.नि.आ. - 24- एस्ट्रोटी, सुविधाके अनुच्छेद 309 के प्रत्यक्ष हारा प्रबल शक्तिपूर्वक प्रयोग करते हुए, और भारतीय वदुसेना में लोकतांत्रिक और लोकप्रिय पर्याप्त विद्यमान अधिकारी करते हुए, जिनमें दोनों अधिकारीमण से प्रत्यक्ष बहुत है, तो करने का लाभ लिया गया है। भारतीय वदुसेना में ऐसेजन-लह-लिंगिक के उपरी पर्याप्त विद्यमान अधिकारी वा विनियोगदान भरने वे ही हैं जिनमेंलोकित विद्यमान हमारे हैं। अप्रत्यक्ष-

स्त्रीखेत्र चाह और प्राप्ति ।

- (क) इन नियमों का संशोल नाम भारतीय बूद्धेना, वैज्ञान-संस-हिन्दू, भवी नियम, 2014 है।
 (ख) ये एकात्म ने प्रकाशन की तरीख को प्रदूषित की।

२. यह संस्था, वार्षिकीय और केतन है तथा इन दो संस्थाएँ विभिन्न हैं। उनमें पहली संस्था, उनका वार्षिकीय और केतन है तथा दूसरी संस्था, विभिन्न संस्थाएँ हैं। इन दोनों से लगभग जनसंख्या के समान (२) से ज्यादा (४) विभिन्न है।

३. भर्ती को पहुँचति, आगु सीमा और अन्य बांधवां : उक्त पद पर भर्ती को पहुँचति, आगु सीमा, अर्केश्वर और उससे संबंधित अन्य बांधवी को उक्त अभावी के साथ (5) से लापा (13) में विविहित है।

4. विद्युतीय अवधि-

- (क) — विवाह के समय से विलगा पति या पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या विलगा की संविधि की है, या
 (ख) — विलगों द्वारा पति या पत्नी के जीवित रहने का विलग का विविध रीढ़ दिया जाया है।

ਤੁਹਾਨੂੰ ਪਾ ਲਿਸਾਵੇਂ ਕਾ ਏਥੇ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

परन्तु यहीं फिरीदा दलालकार को यह समझता हो जाता है कि देश किसान ऐसे ग्रामीण और किसान के अन्य प्रकाशकों ने उपर्युक्त अधिकारी व तो वह निर्मली लक्ष्मी को इस नियम के प्रबोधन से एक दूर करके गया।

9/16/2011 12:12